
SMĚRNICE PRO MATURITNÍ ZKOUŠKU

Školní rok 2024/2025

1. Obecná ustanovení

Maturitní zkouška se řídí ustanovením §78 a 79 zákona č. 561/2004 Sb. (Školský zákon) v 
platném znění a skládá se ze společné a profilové části.

1.1 Společná část maturitní zkoušky

Společná část maturitní zkoušky se skládá ze dvou povinných zkoušek:

 Český jazyk a literatura – konaná formou didaktického testu.

 Cizí jazyk nebo matematika – konaná formou didaktického testu.

Žák se může ve společné části přihlásit až ke dvěma nepovinným zkouškám ze zkušebních 
předmětů cizí jazyk a matematika.

1.2 Profilová část maturitní zkoušky

V rámci profilové části maturitní zkoušky koná žák povinnou zkoušku z českého jazyka a 
literatury, konanou formou písemné práce a ústní zkoušky, a cizího jazyka, pokud si jej zvolil 
ve společné části maturitní zkoušky (písemná práce a ústní zkouška).

Dále vykonává následující zkoušky:

 Ústní zkouška z pedagogiky

 Ústní zkouška z psychologie

 Praktická zkouška (zaměřeno na didaktiku pedagogických činností a didaktiku 
výchov)

 Ústní zkouška z nepovinného předmětu – žák si může zvolit ústní zkoušku z 
Výtvarné výchovy s metodikou nebo Hudební výchovy s metodikou

Maturitní zkouška probíhá v souladu s platnými právními předpisy a školním vzdělávacím 
programem. Cílem zkoušky je ověřit odborné znalosti, schopnost aplikace pedagogických a 
psychologických principů a dovednost efektivně plánovat vzdělávací aktivity.

2. Průběh maturitní zkoušky

2.1 Ústní zkouška z pedagogiky

 Žák si v den konání zkoušky vylosuje jedno téma z určeného seznamu, přičemž témata 
jsou uvedena v příloze č. 1.

 Písemná příprava trvá maximálně 15 minut.

 Ústní zkouška trvá 15 minut.

 Hodnotí se odborné znalosti, schopnost aplikovat teoretické poznatky do praxe a 
celková úroveň vyjadřování.

2.2 Ústní zkouška z psychologie



 Žák si vylosuje jedno téma z připraveného seznamu, přičemž témata jsou uvedena v 
příloze č. 2.

 Písemná příprava trvá 15 minut.

 Samotná ústní zkouška trvá 15 minut.

 Hodnotí se hluboké porozumění psychologickým konceptům a schopnost aplikovat je 
v pedagogické praxi.

2.3 Ústní zkouška z nepovinného předmětu

 Žák si vylosuje jedno téma z připraveného seznamu, přičemž témata jsou uvedena v 
příloze č. 4 nebo příloze č. 5 dle zvoleného předmětu.

 Písemná příprava trvá 15 minut.
 Samotná ústní zkouška trvá 15 minut.
 Hodnotí se odborné znalosti, schopnost aplikovat metodické postupy do praxe a 

celková úroveň vyjadřování.

2.4 Ústní zkouška z cizího jazyka

 Žák si vylosuje jedno téma z připraveného seznamu, přičemž témata jsou uvedena 
v příloze č. 7.

 Písemná příprava trvá 15 minut.
 Samotná ústní zkouška trvá 15 minut.
 Ústní zkouška z anglického jazyka se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru a to 

s využitím pracovního listu. Pracovní listy jsou monotematické.
 V pracovních listech je zohledněno odborné zaměření oboru předškolní a mimoškolní 

pedagogika.

2.5. Písemná práce z anglického jazyka

 Délka: 80 minut
 Struktura:

            Písemná práce z anglického jazyka se skládá ze dvou částí. 
            Každá část obsahuje jednu úlohu, která je specifikovaná zadáním. 
            V každé části písemné práce je úkolem žáka vytvořit souvislý text dle zadání v 
požadovaném rozsahu slov.

o První část písemné práce je v rozsahu 130 – 150 slov. Slohovým útvarem může 
být např. vypravování, popis, charakteristika, článek, recenze, 
formální/neformální dopis nebo e-mail. 

o Druhá část písemné práce je v rozsahu 70 – 80 slov. Slohovým útvarem může 
být např. formální/neformální e-mail, pohlednice, vzkaz, pozvánka.

 Průběh zkoušky:
o

o Během 80 minut vypracuje písemný text v souladu s pokyny.
o Žák píše písemnou práci ručně do záznamového archu, který obdrží po 

zahájení zkoušky. 



                       Záznamový arch je viditelně označen (1. část, 2.část). Poznámky si žák           
může dělat do archu se zadáním, nebudou ale předmětem hodnocení. Předmětem hodnocení je 
pouze autorský text zapsaný v záznamovém archu. Žák píše psacím nebo tiskacím písmen, 
rozlišuje velká a malá písmena. Žák píše černě nebo modře píšící propisovací tužkou. Není 
povoleno psát fixem, plnicím nebo gumovacím perem. Nečitelná práce není hodnocena. 

o Po uplynutí času musí žák práci odevzdat, není možné ji dodatečně 
opravovat nebo přepisovat.

 Hodnocení probíhá dle kritérií uvedených v příloze č. 6.
 Písemná práce se koná v dubnovém termínu.

2.6 Ústní zkouška z českého jazyka

 Žák si vylosuje jedno téma z připraveného seznamu literárních děl, která vychází z 
jeho osobního seznamu četby. Školní seznam literárních děl je uveden v příloze č. 
8.

 Písemná příprava trvá 15 minut, během níž si žák připraví rozbor uměleckého i 
neuměleckého textu.

 Samotná ústní zkouška trvá 15 minut a skládá se ze dvou částí:
1. Analýza vylosovaného literárního díla – žák provede obsahovou a formální 

analýzu díla, zařadí ho do literárního kontextu a zhodnotí autorův přínos.
2. Práce s neuměleckým textem – žák provede jazykový a stylistický rozbor 

přiděleného textu a propojí jej s literární částí zkoušky.
 Hodnocení probíhá dle kritérií uvedených v příloze č. 6.

Postup odevzdání seznamu četby:

 Žák si nejpozději do 31. března daného školního roku sestaví svůj osobní seznam 
četby (20 knih) na základě školního seznamu, který je uveden v příloze č. 8.

 Pokud seznam neodevzdá včas, škola mu sestaví seznam automaticky.
 Při maturitní zkoušce si žák vylosuje číslo otázky, které odpovídá jednomu z jeho 

vybraných děl.

2.7 Písemná práce z českého jazyka

 Délka: 140 minut
 Struktura:

o Žák si vybírá jedno téma z osmi zadání.
o Zadání zahrnují různé typy textů (např. vypravování, úvaha, charakteristika, 

publicistický nebo odborný styl).
o Rozsah práce je minimálně 250 slov.

 Hodnocení:
o Obsah a kompozice (logická stavba textu, soudržnost, dodržení tématu).
o Jazyková správnost (gramatika, pravopis, styl).
o Práce s jazykovými prostředky (slovní zásoba, stylistická úroveň).

 Písemná práce se koná v dubnovém termínu a hodnotí ji učitel češtiny na škole. 
Kritéria hodnocení jsou uvedena v příloze 6.

2.8 Praktická zkouška 



 Žák si vylosuje téma písemné praktické zkoušky z témat uvedených v příloze 3a.

 Vypracování praktické zkoušky bude možné v písemné podobě rukou nebo na 
počítačích v jednom výtisku na učebně IKT, následně bude uložena na flash disk, 
vytištěna a podepsána u zástupce ředitele školy. Požadavky na formát: velikost písma 
12, písmo Times New Roman, řádkování 1,5.

 Rozsah praktické zkoušky: Minimálně 4 strany v písemné podobě rukou, 3 strany v 
tištěné podobě, maximálně 5 stran (titulní strana se nezapočítává).

 Struktura praktické zkoušky:

o Titulní list

o Vlastní písemná praktická zkouška

 Čas na vypracování: 180 minut. Druhý den probíhá praktická zkouška ústně. Žák si 
vylosuje doplňující téma, která je uvedena v příloze 3b. Na její přípravu má 20 minut, 
ústní zkouška následně trvá 15 minut. 

3. Hodnocení maturitní zkoušky

Hodnocení maturitní zkoušky probíhá v souladu s klasifikačním řádem a stanovenými kritérii. 
Podrobnosti k hodnotícím kritériím jsou uvedeny v příloze č. 6.

4. Organizační pokyny

4.1 Zadání a organizace zkoušky

 Témata profilové maturitní zkoušky stanovuje ředitel školy nebo jím pověřený 
zástupce nejpozději do 30. září daného školního roku, ve kterém žáci maturují. Témata 
jsou následně zveřejněna na internetových stránkách školy.

 Školní seznam četby pro maturitní zkoušku z českého jazyka a literatury zkoušky 
stanovuje ředitel školy nebo jím pověřený zástupce nejpozději do 30. září daného 
školního roku, ve kterém žáci maturují. Školní seznam četby je následně zveřejněna na 
internetových stránkách školy.

 Maturitní témata jsou platné i pro opravnou a náhradní zkoušku.

 Ředitel školy určuje zkušební komisi pro jednotlivé části maturitní zkoušky.

4.2 Termíny a přihlášky

 Termín maturitní zkoušky: květen 2025.

 Přihlášky k maturitní zkoušce musí být podány nejpozději do 1. prosince 2024.

 Písemná příprava musí být odevzdána před zahájením ústní zkoušky.

 V případě neúspěšného vykonání zkoušky je možné konat opravnou nebo náhradní 
maturitní zkoušku dle platných předpisů.



5. Přílohy

Přílohy se pravidelně obměňují dle aktuálních požadavků vzdělávacího programu a 
legislativních změn. 

 Příloha č. 1: Maturitní témata z pedagogiky – příloha se aktualizuje nejpozději do 30. 
září daného školního roku, ve kterém bude žák skládat maturitní zkoušku.

 Příloha č. 2: Maturitní témata z psychologie - příloha se aktualizuje nejpozději do 30. 
září daného školního roku, ve kterém bude žák skládat maturitní zkoušku.

 Příloha č. 3a: Témata praktické zkoušky - příloha se aktualizuje nejpozději do 30. 
září daného školního roku, ve kterém bude žák skládat maturitní zkoušku.

 Příloha č. 3b: Doplňující témata k praktické zkoušce (zaměřeno na didaktiku 
pedagogických činností a didaktiku výchov) - příloha se aktualizuje nejpozději do 
30. září daného školního roku, ve kterém bude žák skládat maturitní zkoušku.

 Příloha č. 4: Maturitní témata z Výtvarné výchovy s metodikou (nepovinná zkouška) 
- příloha se aktualizuje nejpozději do 30. září daného školního roku, ve kterém 
bude žák skládat maturitní zkoušku.

 Příloha č. 5: Maturitní témata z Hudební výchovy s metodikou (nepovinná zkouška) - 
příloha se aktualizuje nejpozději do 30. září daného školního roku, ve kterém bude 
žák skládat maturitní zkoušku.

 Příloha 6: Kritéria pro hodnocení maturitní profilové zkoušky – aktualizuje se v 
souladu s platnou legislativou a dle potřeb školy. 

 Příloha č. 7: Maturitní témata z anglického jazyka - příloha se aktualizuje  nejpozději 
do 30. září daného školního roku, ve kterém bude žák skládat maturitní zkoušku.

 Příloha č. 8: Seznam četby – příloha se aktualizuje nejpozději do 30. září daného 
školního roku, ve kterém bude žák skládat maturitní zkoušku.


	2.3 Ústní zkouška z nepovinného předmětu
	2.4 Ústní zkouška z cizího jazyka
	2.5. Písemná práce z anglického jazyka
	2.6 Ústní zkouška z českého jazyka

	Postup odevzdání seznamu četby:
	2.7 Písemná práce z českého jazyka

